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Anotace

Téma: Geografické a kulturně historické předpoklady rozvoje

udržitelného cestovního ruchu v regionu Normandie – Bretaň.

Tato práce se zabývá francouzským regionem Normandie – Bretaň z pohledu jeho

geografických a kulturně-historických předpokladů pro rozvoj udržitelného

cestovního ruchu. Cílem práce je představit a zhodnotit region v tomto kontextu a

dále posoudit jeho perspektivu z pohledu potenciálního návštěvníka. Práce

kombinuje teoretické a praktické přístupy k dosažení cílů. Teoretická část vychází

z obsahové analýzy studovaných zdrojů, které jsou ale doplněny i o vlastní poznatky

autora. V praktické části je zpracována případová studie, která je zaměřena na

vybrané destinace. Důraz je zde kladen na originalitu, která spočívá v představení

méně známých míst. Praktická část rovněž zpracovává výzkum zaměřený na získání

náhledu na povědomí a preference potenciálních návštěvníků regionu.

Prostřednictvím dotazníku jsou získána data, jejichž následnou analýzou jsou

zodpovězeny výzkumné otázky a potvrzeny či vyvráceny pracovní hypotézy.

Získané informace mohou být dále využity v cestovním ruchu.
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Annotation

Title: Geographical and culturally-historical prerequisities of the

development of sustainable tourism in the region of Normandy and

Brittany

This Bachelor thesis focuses on the French region Normandy and Brittany from

the perspective of its geographical and culturally-historical prerequisites for the

development of sustainable tourism. The aim of this thesis is to introduce and

evaluate the region in that context and assess its perspective from the potential

visitor´s point of view. To achieve its aims, the thesis combines both theoretical and

practical approach. The theoretical part of this thesis is based on the content

analysis of studied resources which is completed by author´s own knowledge. The

practical part of this thesis focuses on the case study, which concentrates on chosen

destinations. Special focus is given to the originality of the thesis which lays in the

introduction of less known destination. Practical part also focuses on the survey

which concetrates on the acquirement of an overview of the awareness and the

preferences of potential visitors. Data obtained using the questionnaire are analysed

to provide answers to the research questions and to confirm or disproof the

hypotheses. Information that are acquired might be further used in the tourism.
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Úvod

Normandie a Bretaň je region severozápadní Francie, který z hlediska turismu není

tak známý a frekventovaný, jako např. Paříž nebo Provence. Leckdo, kdo slyší

Normandie, automaticky mu naskočí druhá světová válka a vylodění, nebo v případě

Bretaně to mohou být megality, které se v regionu nacházejí. Často je také zmiňována

gastronomie, což je ale společný jmenovatel pro celou Francii. Region ale nabízí

mnohem více, ať už díky nádherným přírodním scenériím a půvabné krajině, nebo

bohaté historii, která se zrcadlí v místní kultuře v podobě mnohých památek a tradic.

Své místo zde má také mytologie. Přírodní krása a kulturně-historické bohatství

regionu, stejně jako osobní vztah autora k regionu, jsou důvodem, který vedl autora při

výběru tématu bakalářské práce.

Jak již bylo řečeno, region není z pohledu turismu příliš známý. Dostupná literatura

faktu v češtině není příliš bohatá a rovněž programová nabídka cestovních kanceláří se

Normandii a Bretani nevěnuje nijak komplexně. Region se zde objevuje buď

v souvislosti se zájezdem do Paříže, nebo zájezd do regionu kopíruje tradiční turistická

místa v oblasti, jako jsou vyloďovací pláže, Mont Saint Michel a možná Carnac. Je nutné

spravedlivě podotknout, že tato místa se při návštěvě regionu jen těžko vynechávají,

nicméně region nabízí mnoho míst, která se v nabídce zájezdů do regionu objevují jen

letmo, nebo spíše vůbec. Je zde proto velký prostor pro komplexnější představení

regionu v jeho geografických a kulturně-historických aspektech, které skýtají veliký

potenciál pro cestovní ruch. Právě komplexní představení regionu a jeho předpokladů

pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu je prvním cílem této práce. Důraz je zde

kladen na originalitu, která by měla spočívat právě v představení a zhodnocení míst,

která nejsou příliš zakořeněna v povědomí lidí.

Z hlediska své struktury se práce dělí na dvě části. Teoretická část nabízí vedle

vysvětlení některých důležitých pojmů, které se v práci vyskytují, také informační

minimum z hlediska geografického, socio-ekonomického a historického vymezení

regionu. Těžiště teoretické části spočívá ve zmapování regionu z pohledu jeho

geograficky a kulturně-historicky atraktivních míst. Práce zde vychází především

z obsahové analýzy studovaných zdrojů, která je občas doplněna o autorovy vlastní

poznatky. Praktická část práce se zaměřuje na dvě vybrané destinace, kterým je
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věnována případová studie. Výběr těchto destinací reflektuje hlavní ideu práce, kterou

je představit něco, co není příliš známé, ačkoliv disponuje velkým potenciálem pro

rozvoj udržitelného cestovního ruchu. Případová studie vychází z vlastního pozorování

autora v regionu, doplněného informacemi ze studovaných zdrojů. Obě části práce se

tak opírají o teoretické i praktické přístupy. Výsledkem je kompozice, která vzhledem

k možnostem rozsahu práce poměrně podrobně přestavuje region a jeho předpoklady

pro turismus.

Druhým cílem této práce je získání náhledu na povědomí lidí o regionu, na

preference směrem k typu zájezdu do regionu a na preference směrem k atraktivitám,

které by potenciálního návštěvníka v regionu nejvíce přitahovali. Představení regionu,

které je prvním cílem této práce, vychází z předpokladu, že region z hlediska turismu

není příliš známý a mnohá místa velké přírodní atraktivity nebo velkého kulturně-

historického významu nejsou příliš zakořeněna v povědomí lidí. První cíl už dále

nezkoumá, do jaké míry je tento předpoklad pravdivý, protože se zde sleduje

představení regionu. Nicméně toto tvrzení je předmětem výzkumu, který je realizován

v praktické části. Kvantitativní formou prostřednictvím on-line dotazníku jsou zde

získána data, jejichž následnou analýzou jsou získány odpovědi na výzkumné otázky,

které se váží právě k povědomí lidí o regionu a jejich preferencím.
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1. Cíle práce, metodologie a přínos práce

1.1. Cíle práce a metodologie

Hlavním cílem práce je představení a zhodnocení regionu Normandie – Bretaň

z pohledu jeho geografických a kulturně-historických předpokladů pro cestovní ruch a

posouzení perspektivy regionu z pohledu návštěvníka. Tento cíl je poměrně široký,

proto bylo přistoupeno na jeho rozdělení na dva dílčí cíle:

1) Představení regionu z hlediska jeho předpokladů pro turismus

Těžiště práce spočívá v představení zkoumaného regionu z pohledu jeho

předpokladů pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu a jeho zhodnocení v tomto

kontextu. Tomu je v teoretické části věnována obsahová analýza studovaných

pramenů, která nabízí průřez regionem z pohledu jeho geografických a kulturně-

historických atraktivit. Informace získané z obsahové analýzy studovaných pramenů

jsou doplněny o vlastní poznatky autora. Praktická část realizuje případovou studii,

která se podrobně věnuje vybraným destinacím. Tato případová studie vychází

z vlastního pozorování autora a je doplněna o informace získané z odborných zdrojů.

Snaha je o komplexnější představení regionu, kdy vedle známých a z hlediska turismu

frekventovaných míst je kladen důraz také na další místa, která jsou méně zakořeněná

v povědomí lidí, přestože to jsou místa nesmírně atraktivní.

2) Získání náhledu na povědomí lidí o regionu a na preference a motivaci

potenciálních návštěvníků regionu

Tento cíl je sledován v praktické částí pomocí kvantitativního přístupu, kdy

prostřednictvím online dotazníku jsou získány informace, které úzce souvisejí

s povědomím lidí o regionu, jejich preferencemi směrem k typu zájezdu a jejich

motivací související se zájezdem a také směrem k atraktivitám, které by potenciální

návštěvníky nejvíce přitahovali. Jelikož potenciální návštěvník je v podstatě kdokoliv,

kdo může svobodně cestovat, je tento dotazník určen široké veřejnosti a není nijak dále

řešen zkoumaný vzorek respondentů. Získané odpovědi poskytují důležitá data, jejichž

následnou analýzou a syntézou budou zodpovězeny výzkumné otázky a potvrzeny

nebo vyvráceny k nim stanovené hypotézy.
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Výzkumné otázky a hypotézy:

1. Co si lidé vybaví pod regionem Normandie-Bretaň?

U prvního cíle byl vysloven předpoklad, že leckterá místa velké atraktivity nejsou


[…]


vesnice a městečka (jejich atmosféra, kavárny, vinárny, obchůdky s lokálními produkty, architektura

atd.)

9.Jaká místa kulturně-historického významu by Vás v regionu nejvíce zajímaly? Označte max. 3

možnosti.

religiózní památky, gotické katedrály, kláštery, kostely (např. Mont Saint Michel, Notre-Dame de

Rouen atd.)

umění (např. Monetova zahrada v Giverny, muzea, centra impresionismu, krajinné prvky, které

inspirovaly umělce atd.)

místa bitev, památníky, válečná muzea, místa spojená s králi, vojevůdci, národními hrdiny (např.

hrad krále Richarda "Lví srdce", památník Johanky z Arku, tapisérie Viléma Dobyvatele, vyloďovací pláže

atd.)

místa spojená s legendami a mytologií, nebo místa odkazující na dávné předky (např. megalitické

památky v Bretani, keltské motivy, legendy krále Artuše atd.)

místa konání kulturních akcí, festivalů, událostí souvisejících s místními tradicemi (např. festival

Interceltique v Lorient atd.)
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10.Jaká místa kulturně-historické atraktivity by Vás v regionu nejvíce lákala? Pokud vás napadají

konkrétní místa, napište konkrétní místa, pokud ne, tak jen obecně (např. katedrály, expozice,

památníky atd.)

11.Jaká přírodně atraktivní místa by Vás v regionu nejvíce lákala? Pokud vás napadají konkrétní

místa, napište konkrétní místa, pokud ne, tak jen obecně (např. pobřežní útesy, rázovitá krajina

atd.)

12.Jaké by bylo Vaše pojetí zájezdu s ohledem na samotnou destinaci?

snažím se přispět k rozvoji turismu v destinaci nejen elementárním respektem k destinaci (v

sociální, environmentální a ekonomické rovině), ale rovněž se edukací snažím zvýšit své povědomí o

regionu, podporuji místní producenty nákupem jejich produktů a využívám služeb zařízení, která se

chovají environmentálně

chovám se s respektem k destinaci s jistou pozitivní zpětnou vazbou, ale na prvním místě je mé

vlastní pohodlí

chovám se s respektem k destinaci, ale jinak zájezd je pro mě jednorázovým zážitkem bez další

zpětné vazby

zájezd by měl zprostředkovat zážitek, ostatní věci neřeším

13.Za jaký typ návštěvníka byste se označili?

Jsem dobrodružné povahy, rád objevuji nová místa. Preferuji poznání destinace, respektuji její

sociální, ekonomické a environmentální aspekty a upřednostňuji je před vlastním pohodlím.

Nebráním se novým věcem, rád poznám nová místa. Respektuji navštívené destinace do té míry, do

jaké to nelimituje mé vlastní pohodlí.

Prioritou je standard, který si zaplatím. Domnívám se, že přínos cestovnímu ruchu spočívá právě v

tom, že se do destinace vydám a utrácím zde své peníze.
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14.Ohodnoťte prosím region podle atraktivity, kterou pro Vás představuje z geografického

hlediska (podnebí, příroda, krajina, pobřeží, oceán atd.) Hodnocení: 1 hvězdička: neatraktivní; 2

hvězdičky: málo atraktivní; 3 hvězdičky: průměr; 4 hvězdičky: atraktivní; 5 hvězdiček:

mimořádně atraktivní

15.Ohodnoťte prosím region podle jeho kulturně-historické atraktivity, kterou pro Vás

představuje (muzea, hrady, katedrály, architektura, památníky, historické souvislosti, folklor,

gastronomie atd.) Hodnocení: 1 hvězdička: neatraktivní; 2 hvězdičky: málo atraktivní; 3

hvězdičky: průměr; 4 hvězdičky: atraktivní; 5 hvězdiček: mimořádně atraktivní

16.Zde máte prostor pro Vaši zpětnou vazbu k regionu, nebo k tomuto dotazníku. Prosím max.

pár vět.
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7.3. Fotografie

Všechny fotografie, které se zde objevují, pocházejí z archivu autora.

Foto 1: Rouen, katedrála Notre Dame
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Foto 2: Modlící se Johanka z Arku na náměstí Placu du Vieux-Marché v

Rouenu
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Foto 3 a 4: Útesy u Étretat, Alabastrové pobřeží
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Foto 5: Honfleur, přístav Vieux Bassin

Foto 6: Bayeux, hrázděný dům ze 14. st.
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Foto 7: Bayeux, katedrála Notre Dame
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Foto 8: Bayeux, mlýnské kolo na řece Aure
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Foto 9: Arromanches-les-Bains, v dálce jsou vidět zbytky Morušového

přístavu

Foto 10: Omaha beach, průzor z velitelského bunkru na Pointe du Hoc
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Foto 11: Americký vojenský hřbitov v Colleville-sur-Mer

Foto 12: St-Malo, pohled na hradby pevnosti

89

Foto 13: Côte de Granit Rose za odlivu

Foto 14: farma na pobřeží Côte de Granit Rose
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Foto 15: Quimper, katedrála St-Corentin
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D

Foto 16: Keltský kříž na útesu Pointe du Raz. Dobře patrné jsou

Bretaňské motivy: ryby jako symbol místní obživy, nebo hranostaj jako

symbol čistoty. Čistotou je míněna neposkvrněnost. Toto je také

symbolizováno bretaňským heslem „Kentoc'h mervel eget bezañ saotret“

(raději smrt než hambu).
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Foto 17: Pointe du Raz, monument Notre Dame des Naufragés –

památník trosečníkům
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Foto 18: Pointe du Raz, v dálce je patrný ostrov Île de Sein
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Foto 19: západ slunce pohledem z poloostrova Quiberon

Foto 20: Carnac, menhiry z uskupení Alignements de Kermario
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Foto 21: Mont-St-Michel za odlivu

Foto 22: socha vévodkyně Anny, bretaňského symbolu
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