SUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Bastyr

Název práce: Geografické a kulturně historické předpoklady rozvoje udržitelného cestovního ruchu v regionech Normandie - Bretaň

Autor posudku: dr.doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Autor má k zvolenému tématu osobní vztah plynoucí z konkrétních návštěv v oblasti. Základním cílem práce je komplexnější zpracování těchto regionů, které obecně nabízejí jen několik, dnes již masově navštěvovaných lokalit, jakými jsou: Vyloďovací pláže Normandie, Mont Saint Michel, Carnac. Autor proto hodnotí další turisticky a historicky cenná místa obou regionů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky antiplagiátorské kontroly v mezích normy

Dílní připomínky a náměty:

Velice přehledné a argumentačně bohaté jsou charakteristiky jednotlivých kulturně-historických a přírodních památek obou regionů. Oceňuji i charakteristiky takových míst jakými jsou např. Douarnenez, včetně zmínky o českých malířích (Zrzavý, Mucha) (str.46). Zajímavé je zjištění z grafu č. 7. (str.56), kdy velmi zanedbatelnému počtu respondentů se vybavuje postava Viléma Dobývatele.

Povědomí o přírodních atraktivitách je ve srovnání s atraktivitami kulturně historickými až nápadně slabé (str.60). Správně autor zdůrazňuje až nedoceněný význam přírodních předpokladů obou regionů. Fotografická dokumentace je dokonalá a velmi vhodně doplňuje atraktivitu obou regionů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

teoretická a metodologická část práce přibližuje základní pojmy týkající se regionální charakteristiky geograficky a kulturně-historicky atraktivních míst Autor analyzuje příslušné teoretické a metodologické zdroje a vhodně je doplňuje o vlastní konkrétní poznatky. Následuje příslušná případová studie, která přibližuje méně navštěvované destinace studovaných regionů (Bayeux, Caen, Giverny, St.Malo, Lorient, Locmariaquer, Rennes). Praktická část práce je věnována výzkumu povědomí potenciálních návštěvníků (je jen škoda, že tento výzkum nemohl být podepřen i plánovaným řízeným rozhovorem.

Otázky k obhajobě:

1. Rozveďte pojem potenciální návštěvník a charakterizujte možnosti jeho využití pro potřeby vaší práce.
2. Jaký význam má tapisérie Viléma Dobyvatele v Bayeux, včetně okolností jejího vzniku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 9. května 2019

podpis